

2018年度(平成30年度)日本赤十字広島看護大学の財務状況

○ 資金収支計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	947,550,000	981,154,000	33,604,000
手数料収入	16,627,000	17,000,660	373,660
寄付金収入	3,665,000	3,412,088	△ 252,912
補助金収入	144,177,000	80,408,520	△ 63,768,480
国庫補助金収入	143,996,000	80,226,000	△ 63,770,000
地方公共団体補助金収入	181,000	182,520	1,520
資産売却収入	0	10,178	10,178
事業収入	28,198,000	25,254,000	△ 2,944,000
受取利息・配当金収入	42,185,000	40,631,690	△ 1,553,310
雑収入	5,694,000	4,556,006	△ 1,137,994
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	95,850,000	68,900,000	△ 26,950,000
その他の収入	230,745,000	193,672,852	△ 37,072,148
内部取引	1,955,000	6,376,103	4,421,103
資金収入調整勘定	△ 123,900,000	△ 120,579,966	3,320,034
前年度繰越支払資金	679,715,000	679,715,307	
収入の部合計	2,072,461,000	1,980,511,438	△ 91,949,562
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	676,607,000	607,645,938	△ 68,961,062
教育研究経費支出	270,958,000	230,853,820	△ 40,104,180
管理経費支出	50,998,000	35,846,249	△ 15,151,751
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	11,340,000	21,172,644	9,832,644
設備関係支出	34,800,000	16,142,703	△ 18,657,297
資産運用支出	81,227,000	97,803,028	16,576,028
その他の支出	183,328,000	191,989,078	8,661,078
内部取引	442,520,000	444,137,373	1,617,373
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
資金支出調整勘定	△ 31,886,000	△ 27,660,980	4,225,020
次年度繰越支払資金	350,569,000	362,581,585	12,012,585
支出の部合計	2,072,461,000	1,980,511,438	△ 91,949,562

○ 事業活動収支計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	947,550,000	981,154,000	33,604,000
手数料収入	16,627,000	17,000,660	373,660
寄付金収入	3,665,000	2,263,766	△ 1,401,234
補助金収入	144,177,000	80,408,520	△ 63,768,480
国庫補助金収入	143,996,000	80,226,000	△ 63,770,000
地方公共団体補助金収入	181,000	182,520	1,520
事業収入	28,198,000	25,254,000	△ 2,944,000
雑収入	5,694,000	4,556,006	△ 1,137,994
内部取引	1,955,000	3,766,103	1,811,103
教育活動収入合計	1,147,866,000	1,114,403,055	△ 33,462,945
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	686,835,000	629,050,345	△ 57,784,655
教育研究経費支出	392,805,000	385,045,409	△ 7,759,591
管理経費支出	54,947,000	39,704,661	△ 15,242,339
徴収不能額等	0	0	0
内部取引	17,520,000	19,097,543	1,577,543
教育活動支出合計	1,152,107,000	1,072,897,958	△ 79,209,042
教育活動収支差額	△ 4,241,000	41,505,097	45,746,097
受取利息・配当金	42,185,000	40,631,690	△ 1,553,310
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入合計	42,185,000	40,631,690	△ 1,553,310
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出合計	0	0	0
教育活動外収支差額	42,185,000	40,631,690	△ 1,553,310
経常収支差額	37,944,000	82,136,787	44,192,787
資産売却差額	0	10,178	10,178
その他の特別収入	0	2,017,532	2,017,532
特別収入合計	0	2,027,710	2,027,710
資産処分差額	0	7,029,933	7,029,933
その他の特別支出	0	0	0
特別支出合計	0	7,029,933	7,029,933
特別収支差額	0	△ 5,002,223	△ 5,002,223
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
基本金組入前当年度収支差額	35,944,000	77,134,564	41,190,564
基本金組入額合計	△ 84,800,000	△ 55,414,023	29,385,977
当年度収支差額	△ 48,856,000	21,720,541	70,576,541
前年度繰越収支差額	△ 123,687,000	△ 123,687,759	△ 759
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 172,543,000	△ 101,967,218	70,575,782
事業活動収入合計	1,190,051,000	1,157,062,455	△ 32,988,545
事業活動支出合計	1,152,107,000	1,079,927,891	△ 72,179,109

○ 活動区分資金収支計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収	学生生徒等納付金収入	981,154,000
		手数料収入	17,000,660
		特別寄付金収入	2,212,088
		一般寄付金収入	0
		経常費等補助金収入	80,408,520
		国庫補助金収入	80,226,000
		地方公共団体補助金収入	182,520
	入	付随事業収入	25,254,000
		雑収入	4,556,006
		内部取引	6,376,103
	教育活動資金収入合計	1,116,961,377	
支		人件費支出	607,645,938
		教育研究経費支出	230,853,820
		管理経費支出	35,846,249
	出	内部取引	444,137,373
		教育活動資金支出合計	1,318,483,380
	差引	△ 201,522,003	
	調整勘定等	△ 68,196,960	
	教育活動資金収支差額	△ 269,718,963	
施設整備等活動による資金収支	収	施設整備寄付金収入	1,200,000
		施設設備補助金収入	0
		施設設備売却収入	10,178
		施設整備等活動資金収入合計	1,210,178
	支	施設関係支出	21,172,644
		設備関係支出	16,142,703
		施設設備整備引当特定資産繰入支出	0
	施設整備等活動資金支出合計	37,315,347	
	差引	△ 36,105,169	
	調整勘定等	0	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 36,105,169	
小計		△ 305,824,132	
(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			
その他の活	収	有価証券売却収入	0
		退職給与引当特定資産取崩収入	26,398,621
		預り金受入収入	163,548,321
		立替金回収収入	2,944,117
		仮払金回収収入	57,000
		(小計)	192,948,059
	入	受取利息・配当金収入	40,631,690
		過年度修正収入	0
		その他の活動資金収入合計	233,579,749

○ 活動区分資金収支計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

動による 資金収支	支	有 価 証 券 購 入 支 出	0
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	50,000,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	47,803,028
		預 り 金 支 払 支 出	165,569,444
		立 替 金 支 払 支 出	2,637,886
		仮 払 金 支 払 支 出	57,000
		(小 計)	266,067,358
		過 年 度 修 正 支 出	0
		そ の 他 の 活 動 資 金 支 出 合 計	266,067,358
		差	引
	調	整 勘 定 等	0
	そ の 他 の 活 動 資 金 支 出 計		△ 32,487,609
		支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 338,311,741
		前 年 度 繰 越 支 払 資 金	832,884,724
		翌 年 度 繰 越 支 払 資 金	679,715,307

○ 貸借対照表

平成31年3月31日現在

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 資 産	8,513,609,884	8,569,100,854	△ 55,490,970
有 形 固 定 資 産	4,840,730,046	4,947,831,486	△ 107,101,440
土 地	1,869,105,882	1,869,105,882	0
建 物	2,449,974,878	2,510,516,915	△ 60,542,037
構 築 物	14,405,200	16,099,391	△ 1,694,191
教 育 研 究 用 機 器 備 品	225,136,031	267,772,966	△ 42,636,935
管 理 用 機 器 備 品	8,039,422	9,485,565	△ 1,446,143
図 書	273,637,628	273,755,259	△ 117,631
車 両	431,005	1,095,508	△ 664,503
特 定 資 産	3,582,604,855	3,511,200,448	71,404,407
退 職 給 与 引 当 特 定 資 産	272,067,755	250,663,348	21,404,407
施 設 設 備 整 備 引 当 特 定 資 産	2,910,537,100	2,910,537,100	0
第 3 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産	400,000,000	350,000,000	50,000,000
そ の 他 固 定 資 産	90,274,983	110,068,920	△ 19,793,937
電 話 加 入 権	490,140	490,140	0
施 設 利 用 権	1	1	0
ソ フ ト ウ ェ ア	66,488,842	86,282,779	△ 19,793,937
有 価 証 券	23,296,000	23,296,000	0
差 入 保 証 金	0	0	0
流 動 資 産	366,629,051	680,746,331	△ 314,117,280
現 金 預 金	362,581,585	679,715,307	△ 317,133,722
未 収 入 金	1,279,966	724,793	555,173
前 払 金	2,767,500	0	2,767,500
立 替 金	0	306,231	△ 306,231
資産の部合計	8,880,238,935	9,249,847,185	△ 369,608,250
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 負 債	272,067,755	250,663,348	21,404,407
退 職 給 与 引 当 金	272,067,755	250,663,348	21,404,407
流 動 負 債	119,227,239	164,944,630	△ 45,717,391
未 払 金	29,790,740	23,087,008	6,703,732
前 受 金	68,900,000	119,300,000	△ 50,400,000
預 り 金	20,536,499	22,557,622	△ 2,021,123
負債の部合計	391,294,994	415,607,978	△ 24,312,984

○ 貸借対照表

平成31年3月31日現在

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
第 1 号 基 本 金	8,540,340,989	8,534,926,966	5,414,023
第 3 号 基 本 金	400,000,000	350,000,000	50,000,000
第 4 号 基 本 金	73,000,000	73,000,000	0
基本金の部合計	9,013,340,989	8,957,926,966	55,414,023
翌年度繰越収支差額	△ 101,967,218	△ 123,687,759	21,720,541
純資産の部合計	8,911,373,771	8,834,239,207	77,134,564
科 目	本年度末	前年度末	増減
内部取引(資産勘定)	△ 425,039,830	0	
内部取引(資産)	△ 425,039,830	0	
内部取引(負債勘定)	2,610,000	0	
内部取引(負債)	2,610,000	0	
負債の部、純資産の部合計	8,880,238,935	9,249,847,185	△ 369,608,250

注 記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

○退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 287,353,395円 の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

○有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

満期保有目的有価証券の評価基準は原価法である。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はない。

3 減価償却額の累計額の合計額 3,633,195,205円

4 徴収不能引当金の合計額 0円

5 担保に供されている資産の種類及び担保に供されている資産はない。

6 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 5,183,244円

7 その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,632,235,100円	3,070,720,600円	438,485,500
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	141,835,000円	141,299,200円	△ 535,800
合 計	2,774,070,100円	3,212,019,800円	437,949,700

(2) 明細表

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	2,774,070,100円	3,212,019,800円	437,949,700

※デリバティブ取引及び主な外貨建資産・負債は資金運用規程上保有できないため、省略とする。

○ 貸借対照表

平成31年3月31日現在

(3) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

① 平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

② 平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

○ 財産目録

平成31年3月31日現在

科 目	数 量	金 額
資産総額		8,880,238,935円
1. 基本財産		4,907,709,029円
(1) 土 地	29,882.31㎡	1,869,105,882円
(2) 建 物	19,437.53㎡	2,449,974,878円
(3) 図書等	64,016冊	273,637,628円
(4) 教具等	4,015点	233,175,453円
(5) 構築物	21件	14,405,200円
(6) その他	34件	67,409,988円
2. 運用財産		3,972,529,906円
(1) 預金・現金	18件	362,581,585円
(2) 積立金	25件	3,582,604,855円
(3) 有価証券	13件	23,296,000円
(4) 差入保証金	0件	0円
(5) 未収入金	5件	1,279,966円
(6) 前払金・立替金	2件	2,767,500円
負債総額		391,294,994円
1. 固定負債		272,067,755円
(1) 退職給与引当金	46件	272,067,755円
2. 流動負債		119,227,239円
(1) 前受金・未払金・預り金	304件	119,227,239円
正味財産（資産総額－負債総額）		8,488,943,941円